
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Oderda-Perotti” – CARRU’ 
Via Pippo Vacchetti, 21 - 12061 Carrù (Cuneo) - Tel/Fax 0173 75262 

e-mail  cnic80600t@istruzione.it – PEC cnic80600t@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc. 84009430046 – C.U. UF5TEW 
 

L’Istituto è beneficiario del Progetto: “Realizzazione AMBIENTI DIGITALI”  
selezionato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la Scuola-competenze e ambienti per 

l’apprendimento” Asse II infrastrutture per l’istruzione Obiettivo specifico – 10.8 – Azione 10.8.1 

Bando Prot. n°. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015 
  - cofinanziato dal F.E.S.R. 

 
Codice Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-160” - Titolo: “Nuove aule a Carrù” 

C.U.P.: B36J15003700007   C.I.G: Z921A52284 

 

Prot. 2421/VI.2 

Determina n. 17 

Carru’ 06 luglio 2016 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione della procedura negoziata,  previa consultazione di cinque 

operatori economici - contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, 

tramite RdO in MEPA. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTI 

 il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii. ;  

 il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ;  

 la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

 il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, recante norme sui contratti di appalto PA per lavori, servizi e 
forniture; 

 il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);   
 il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 del MIUR avente ad oggetto: Fondi 

Strutturali Europei - PON FESR 2014-2020 ASSE II Infrastrutture per l’istruzione – obiettivo 
specifico 10.8 - "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali 
per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 
competenze chiave.” Realizzazione di ambienti digitali; 

 la candidatura di questo Istituto  n.11412 del 27/11/2015; 
 la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/5888 del 30/03/2016 con oggetto: 

“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali. 

mailto:cnic80600t@istruzione.it
mailto:cnic80600t@pec.istruzione.it


 

 le linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, pubblicate con nota MIUR 1588 del 
13/01/2016; 

 le disposizioni e istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dall’avviso prot. 
AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 per la realizzazione di ambienti digitali; 
 

PREMESSO 

 

 che non è presente su Consip alcuna convenzione attiva per il servizio che si intende acquisire;  
 che si rende necessario procedere all’acquisto della fornitura oggetto del progetto a mezzo RdO 

su MePA. 
tutto ciò visto e rilevato 

 

DECRETA 
 

Si procederà con l’avvio della  procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici- contratti sotto soglia – ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, tramite RDO 

in MEPA – Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per la realizzazione del progetto 

10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-160 “Nuove aule a Carrù”. 

 

Operatori da invitare 
Si procederà alla scelta dei cinque operatori economici da invitare alla procedura indicata 
ricercando, tra quelli risultanti presenti sul MEPA, aziende localizzate nel Nord Italia fornitrici di 
prodotti SMART o equivalenti. Si ritiene di procedere con prodotti di queste due marche in quanto 
risultano essere maggiormente rispondenti alle esigenze didattiche dell’istituto. Nella scelta si è 
inoltre tenuto conto dell’esperienza all’uso di tali prodotti già acquisita dagli insegnanti.  
 
Criteri di aggiudicazione 
La modalità di aggiudicazione della RDO, considerato che si tratta di importo inferiore alla soglia di 

cui all’art.35 D.Lvo 50/2016, di forniture caratterizzate da elevata ripetitività, le cui caratteristiche 

tecniche sono descritte dettagliatamente nel capitolato tecnico allegato alla presente, è l’offerta al 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
Importo  
L’importo complessivo disponibile per la fornitura è pari a € 20.725,00 (IVA inclusa) e comprensivo 

della posa in opera e assistenza tecnica all’istallazione, al collaudo e alla gestione del sistema, 

formazione del personale. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 311 del DPR 207/10 e dell’art. 1 del RD 2440/1923 e art. 120 del R.D. 827/1924  

 

Approvazione atti allegati  
Si approvano la descrizione del progetto e il capitolato tecnico che saranno parte integrante della 
RdO. 
 
 



 

Tempo di esecuzione 
La fornitura dovrà essere realizzata entro 30 gg. dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. La 

conclusione del progetto non potrà comunque superare la data del 05 settembre 2016. 

 
RUP 
Ai sensi della normativa vigente il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica 

Maria Paola LONGO. 

 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE 

 Dott.ssa Maria Paola LONGO 
 Documento sottoscritto con firma digitale 

 


		2016-07-20T08:30:32+0200
	LNGMPL58T49D742R




